PORTARIA Nº 21, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

Designa a Presidenta da Câmara Municipal para
compor comitiva oficial do Município em visita à
cidade irmã Nepomuk, na República Tcheca, e dá
outras providências.

MATHEUS MUSCARDI DE SOUZA, VICE-PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, especialmente as conferidas pelo
Regimento Interno da Câmara Municipal,

CONSIDERANDO o convite formulado pelo Prefeito Municipal para

que a Presidenta desta Casa Legislativa integre a comitiva oficial do Município de São
João Nepomuceno em visita institucional à cidade irmã Nepomuk, na República
Tcheca, a realizar-se entre os dias 30 de outubro e 4 de novembro de 2025, com o
objetivo de estreitar laços institucionais, culturais e econômicos, bem como participar
das ações preparatórias para as comemorações dos 10 (dez) anos do acordo de
irmandade celebrado entre as cidades;

CONSIDERANDO que o deslocamento ocorre em cumprimento de

representação oficial, hipótese expressamente admitida pelo §1º do Artigo 42 do
Regimento Interno como justificativa legítima de ausência a reuniões ordinárias;

  R E S O L V E:

  Art. 1º Designar a Senhora ELUZA SALVADOR CÔRTES, Presidenta
da Câmara Municipal, para integrar a comitiva oficial do Município de São João
Nepomuceno, em visita à cidade irmã Nepomuk, na República Tcheca, no período de 30
de outubro a 4 de novembro de 2025, para os fins acima mencionados.

  Art. 2º A ausência da Presidenta na Reunião Ordinária de 4 de
novembro de 2025 fica justificada, nos termos do Artigo 42, §1º, II do Regimento
Interno, por se tratar de representação oficial do Poder Legislativo Municipal.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São João Nepomuceno, 09 de outubro de 2025.

MATHEUS MUSCARDI DE SOUZA
VICE-PRESIDENTE